UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Corpus Juris Canonici**

**Gregor <XIII., Papst>**

**M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661**

De Svpplenda Negligentia Prælatorum. Titvlvs X.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62953)

89  
exponunt canones ecclesie memoratae, dientes Subdiaconum antedictum renunciare iuri, quod sibi ex ipsius litteris competebat. Dicto igitur Subdiacono hoc negantibus, iudicacioni ad hoc probandum testes aliquos producuntur; per quos, cum videtur probatum ipsum gratia capitali committisse, duos judices predictorum sententiis deceruerunt, eundem non posse ut litteris dignitatis, pro eo, quod idem adverterat gratia committitur, per quod viuis est renunciare iuri sibi ex ipsius litteris a competit. A qua sententia iuri sibi ex ipsius in vigiliam Epiphaniae terminum sibi appellantis, quoniam ad quem a convenisset, Pape Colle medio, epiglaniu[m] nostrum super h[oc] fibi concessimus auditorem. Sed cum ejus adverterat non accederit, per duos mes & amplius expeditus, nec ultius compararet pro officiis rep[ro]prias, tandem quidam literas habens ad contradicendum & impetrandum coram eodem compitum, qui cum ad tractandum causam minus sufficiens esset, idem auditor sententiis predictorum judiciorum sententiam (justitia exigente) casaverit. Nos igitur ut tam & firmam habemus capellani sententiam accepimus.

[i] Eccl[esi]ae I. litteras ipsius predicit[us] Decan[us] & aliis obsecrandis, alii litteras de refugatione panitem occidentes litteras suarum, stude edendis, i. prefatis litteris restituit[us] eti[us] nominatis i. et experienti mandato apo. presentavit.  
CAP. XIV.  
Sipalatu ab obedientia subditus absolvit, non propter hoc praesumatur.

Idem Archidiaconi Tixerens.

I[n]tra coram nobis fr. littera, continebant, quod d[omi]n[u]s sancti & Petri Taleri[us] tibi humiliari est consueta, quod cum adeo gravi agitidine laboraret, quod de tua deperiret ipsius, ad coquidam amul[us] sui confidit, de quo ipse tamen non crederet cum amulum] conformato, monachos tuos ab obedientia, in qua sibi tenebantur, abdolit, vocato diecepsiano Episcopo, ut abbatis in eius manibus regnaret: quod f[ac]tum usus tamini senior fecit: & eidem Abbat[us] postmodum remissu[m] universi & singuli de convenitu obedientium & reverentiam requisiuit ab eo, in capitulo promulgauit. [i & inf. a.] Nos autem ex tali facto eundem Abbatem regnasse regimini non videmus  
[i] Non uno super e[st] quod sic fecerat dubitamus, at te ut sup[er] nos felix confidere possulisti: propter quod, e[st] tu habito[re] monasterio de r[ec]essa sentiens, tu noscum confundis, si non sicut tu ex r[ec]essu venis, requiesci[us].]

CAP. XV.

Misericordia, sine lenitate Papa renunciare non potest.  
Gregorius IX. Agathensi & Vicensi Episcopi. h]

Dicit filii conventus monasterii sancti G. i' immemoritate ad R. pertinentis ecclesiam, intimaverunt, quod abba coram sentientiis se insufficiunt oneri regimandi abbatis, certa in manibus corundem: ipsi & quoniam G. monachum sancti Victoris elegerunt canonice in abbatem. [i & inf. a.] Cumigitur dictus Abbas, certe sine licencia nostra nequevit, nos tam e-

legionem, quam cessionem predictas decurrentes irritas & inane[m], mandamus, quatenus Abbatem ipsum loco suo restitu[us] facias: quo integreretur restituto, vice nostra recipias cessionem ipsius.

[i] Supplicant ut eorum parentes laboribus & expensis, & letationem ipsorum faciamus in illis partibus confirmari.]

### DE SUPPLENDIA NEGЛИGENIA TIA PRALATORVM.

TITULUS X.

CAP. I.

Si diaconus requisitus benedicere note Cisterciensem Abbatem, ipse monachos suos benedicere potest.

Alexander III. Cisterciensis.

S Tatuumus praterea a, ut si Episcopus tertio canis humilitate ac devotione (sicut convenit) requiritur, substitutos Abbat[us] vestros benedicere forte senuerit: eisdem Abbatibus licet proprios monachos benedicere, & alia, que ad officium hujusmodi pertinent, exercere, donec ipsi Episcopi suam dariciam recogint b, & Abbat[us] benedicere non reculerit.

CAP. II.

Regulares suos usus convertere non possunt ecclesias, in quibus ius oblitum patronatus: & si intra tempus Lateranensis concilii, quando vacante, non praesentent rectores ad eas, superior ordinabitis c[on]ducatur.

Clemens III. c

Sicut nobis a tua fraternalis intimavit, monachi quidam & canonici regulares ecclesias, quae ad praesentem eorum pertinent, in tue episcopatu[m] habentes, propriis usibus deputare nituntur: nec volunt ad eas cum vacavicerint, vocare personas: quin potius occasione confessionis quorundam Episcoporum, vicarios in eis pro summa & defunctu[m] voluntate, admisso ita penitentibus onerantes, quod nec ecclesiis competentem pollicentur in paricipatione nimis desertere, & nec Episcopo in episcopalis respondere, neque hospitalitatem (sicu[rum] concilii) transfeuerint impetrari. Nolentes autem, ut fatus ecclesie debitus & antiquus, per infelicitatem f[ac]ilius subvertatur: mandamus, quatenus (nisi a jurisdictione tua exemplar fini ecclesie supradicta) predictos excessus fideas attonibiliter emendare. Et nisi praedicta persona intra tempus g Lateranensis concilii constitutum, ad vacantes ecclesias tibi personas doneas praefestaverint, extunc tibi licet (adpellatione remota) in eisdem ordinare rectores, qui eis p[ro]fesse noverint & prodefl[er]e, ita tamen quod ex hoc nullum patronis prae dicium in posterum generetur.

CAP. III.

Supp[er] superiori inferiori negligientiam in beneficio conferendum, si tempus Lateranensis concilii lapsus sit: & collatio per inferiorem populus fidelis, non valeret.

Innocentius III.

Iacet magister b H. & R. procurator R. de sancto L Cadimundo, super Archidiacomatu[m] Richemundus d[omi]n[u]s litigaverint datus coram nobis: [i & inf. a.] Ne igitur jus nostrum negligere videamus, qui alios in sua justitia confovemus: mandamus, quatenus

a Cap. i. cod. xii. in 2. compil. b Vide Liberum. 5. 1. De deu[i]s quinque, inf. & Lectoriu[m]. 5. fin. D. de leg. 2. c. al. Catech[ism]us, d. Ca. 2. cod. xii. in 2. compil. e. Gloss. in l. f[ac]etates, Pro. & Bald. in 1. accepta. Cate[logus] f. insipientiam. g. Cate[logus] Lat. sub Alex. m. cap. 5. Vide inf. de concis[us] prob. c. j. d. cap. j. cod. xii. in 2. compil. i. Ead[em]ma.

in vobis constituerit Archidiaconom Richemundum va-  
casse per annum (tempore seneferi), quo vel ad Archie-  
piscopum, vel ad capitulum donatio pertinebat, non à  
vacatione, sed à notitia computato) cum pro eo, quod E-  
boracen. Archiepiscopus alium superiorum non habet; ex-  
tunc fuerat ad nos donatio devoluta; utique super eo si-  
lenium imponatis.

[ 1 Tamen postmodum nostris est auribus insimulatu, quod  
miseri fuerat concessus intra tempus in Lateranen. concilio definitu-  
sum.]

## CAP. IV.

*Si u, ad quem postmodum beneficis collato, lapsu tempore Latera-  
nen. concilii conferat, non valer collato, nisi de misericordia to-  
fugatur.*

*Idem magistri P. de Castro novo, & R. mona-  
cho Fonti frigidi Apollonista fidu-  
li.*

**L**itteras a vestra discretio accepimus, quod cum  
in quibusdam ecclesiis legatione vestra subiectis qua-  
siam beneficis & dignitatis tanto tempore vacavisset,  
quod tam praelati, quam capitula secundum temporum La-  
teranensis h. conciliis efficiunt iure instituendi privatis;  
quam adveniatur uestre innotuit, in beneficiis illis personas  
minus idoneis intituge presumperunt: [ 1. & infra.]  
Dicitur mandamus, quatenus si beneficia & dignitatis  
nostris personis idoneis adiungamus, & eas e patien-  
tia permittamus ab ipsis pacifice possideri: atqueo  
personas amoeniores profruisab ipsis, eas de personis idoneis  
auctoritatis nostra suffici, non differatis quanto cōs.  
ordinare.

[ 1 Unde cōs. receptiū consilium à juri p̄fertis, ut tales in-  
stitutiones ab his quorum non intereat. & qui proprias culpas iure in-  
stituendo se prizavorant suūt. an. ap. cassarii, in hoc nostrum prius  
decree iste consilium habere. Nos recte.]

## CAP. V.

*Ita ad quem primo loco, postmodum collatio beneficis, lapsu tempore  
Lateranen. concilii, conferre non poterit.*

*Idem Episcopo Samo. e*

**D**ilecto filio Petri, sancti Marcellini f. Presbytero car-  
di. S. & R. procuratoribus dilectorum filiorum P. & G.  
apud fedem Apololicam constitutis, auditore conceffo.  
[ 1 & infra.] Quia nobis constituit Salamantinus decanus  
sc eius sequacibus, post elapsum sex mensum spaciū,  
intrā quod Episcopus & capitulum (prout communiter  
spectabant eos) procederet ad electionem cantoris negle-  
cerant, electionē supradicti P. minus canonice cele-  
bratam, candem determinis ritram & inancem: & ap-  
pellationem a decano & suis fautoribus interposaram, fa-  
cum Archiepiscopi (ad quem jam erat eligendi auctoritas  
devoluta) nequivis squaloratus impedit. [ 2 & in-  
fra.] Mandamus, quatenus nisi dicto G. aliquod canon-  
icum obviat, electionē de ipso factam, sublatio & ad-  
pellationis obstatu, confirmetis.

[ 1 Idem S. propria oratione eo, quidam cum in Salamantini  
ecclesia, in qua cantori electio ad Episcopum & ad capitulum  
communiter pertinet, cantori vacante Salamantinum capitulū  
qua sapientia Episcopum nominaret, ut ad celebrandos can-  
toris electionem, cum eo conveniret, eodem Episcopo in semestre  
tempus facere id negligenter, capitulum capiens uis iure suo in  
ecclesia memorata capitulu sic moris est. dicitur si P. ejusdem loci  
canonico in cantori elegit, ne quid in eiusdem electione prau-  
dium fuit appellando, quam supradicti S. & R. petiti confor-  
meri, acceptissimum quam ven. f. n. Compofolana Archiepisc. p̄f.  
app. huiusmodi de G. clero multo criminosius retinet, se non  
tempora vnde excommunicatio astrita, minus canonice  
celebratam cassari fecit. Dicitur vero R. propria ex adverso quid  
enam eo. mensura fuisse, ut quod ad Episcopum & capitulum

a. c. 2. ed. tit. in 4. compil. b. sub Alex. 3.6.28. c. al.  
eadem. d. al. quanto citius. e. al. Zamoren. f. in mul-  
ta antiquis Marcelli. g. submoto.

cantoris electio pertinet, decausus & quidam ali tamen illi  
man. Episcopi Archid. & monachūl alii concilia quā p̄f  
aderant, in coitate encyclificatione confusa verba quā p̄f  
se mores, sed in ecclasia passo quāq; Lata actuali  
& inviduata nō sumi eligere praefuperant: & cum ipsi alii  
chierophagi qui eis proprie hoc convocaverat, ad eum p̄f  
bifigent, ipso intelligenti auctoritatem eligerent, ipsa Latona  
fatum ad se devolutam, supradictum G. in canonico qđ  
eundem facti de cantoris capreditum. R. in canonico qđ  
tem. Decausus & sui complices ubi mercantur ad hanc causa  
gerendo, quid Episcopus nullus qui monstru ipsa nō p̄f  
fieri eligere volunt, qui in ecclasia determinare & p̄f  
ad eisdem Decano, cum maiore parte capituli infra hanc  
lati, aliuros infestuarant in campanis ad Decanum. dicitur. g. in  
archiepiscopo. Adhuc, in his litteris imperaverat, quae nichil  
suprad. e. eisdem inhibebit ne per predictis litteris prout  
tra eum, cum in ecclasia de sua electione facta per deca  
topuris nulla remota habebat, & non populi haec, non que  
me citavisse ad hanc remota, p̄femto esse utrumque  
nam quisquid est quod fuisse ex electori. d. p. confugiantur  
contingentes ad fed. ap. appellares, sed p̄femto quod in  
Salamantin. ecclias accedentes. f. ap. p. in causa p̄femto  
res servanda, contra ipsitatem infestuarant. Cetera quā p̄f  
et alii coram eadem cardinali presbiteri Episcopū  
litigabant. & ipso nobis fedeliter resulit quā p̄femto  
ram sp̄fli.]